0 1 0

宁夏回族自治区

发展和改革委员会文件

宁发改价格（管理）〔2021〕518号

自治区发展改革委关于进一步规范

非电网直供电价格行为的通知

各市、县（区）发展改革委（局），国网宁夏电力公司：

为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于

清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展

意见的通知》（国办函〔2020〕129号）要求,进一步清理用电不

合理加价,规范非电网直接供电的终端用户用电价格，现将有关

事项通知如下：

一、总体要求

非电网直供电主体不得在终端用户电费中加收其他费用。对

电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公

司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限

力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司

计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

限公司计

） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

（国网宁夏电
限公司计量中心

　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

国网宁

控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

0 2 0

具备表计条件的终端用户,按照政府规定的销售电价执行;对不具

备表计条件的终端用户,电费由终端用户公平分摊。非电网直供

电主体自用电费由自身承担;物业公共部位、共用设施和配套设

施用电电费、运行维护费等通过物业费、租金或公共收益等途径

解决。

二、进一步明确不同终端用户表计条件的用电价格行为

（一）对安装分时计量电表的用户，非电网直供电电费严格

执行宁夏电网峰谷分时电价表中对应电价。

（二）对安装非分时计量电表的用户,非电网直供电电费按

“基准电价×（1+线损率）”方式形成。线损率=1-（上一年度全部

终端用户到户电量之和+公共部位、共用设施设备用电量+非电网

直供电主体自用电量）/上一年度非电网直供电主体与电网企业

结算电量，线损率最大不超过 10%。存在多级非电网直供电情况

的，各级用户执行的线损率合计不得超过最大线损率。以下为不

同用户基准价的确定方式：

1.安装非分时计量电表的工商业及农业生产用户。基准价按

上一年度非电网直供电主体向电网企业购电的平均电价确定，执

行过程中，如遇国家和自治区调整电价标准，基准价作同幅度调

整。国网宁夏电力公司负责测算基准价，经自治区发展改革委审

核通过后向非电网直供电主体及用户公布，并在相关手机软件

（“网上国网”APP）及缴费通知单中注明当期的基准电价。

夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安

控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁

静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电）

国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

夏电力有限公

营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

　　　 国
电力有限02

宁夏电力有

 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

0 3 0

2.安装非分时计量电表的居民及农业排灌用户。基准电价分

别按非电网直供电主体向电网企业购电对应电压等级的居民合

表目录电价、农业排灌用电电价执行。

（三）对未安装电表的终端用户,非电网直供电电费由终端

用户公平分摊。

（四）采用“先购电、后用电”电费收取方式的，按上述类别

预交电费，年底可根据当年电费实际收支情况进行清算，多退少

补。

三、其他事项

（一）加快户表改造。尽快全面实现城镇居民小区用电“一

户一表”，抓紧对具备“一户一表”条件的工商业用户实施改造。

因“一户一表”改造增加的成本费用，纳入电网输配电价回收。

（二）非电网直供电主体落实相关责任。非电网直供电主体

应建立电价记录档案，如实记录相关电量、电价、电费、收缴费

凭证等信息，按月进行公示，并接受市场监管等部门的监督。

（三）运用创新监管方式。运用信息化大数据监管手段,推

广用户使用“网上国网”APP“转供电费码”，强化用户自我管理和

维权意识；探索建立非电网直供电价格行为监管大数据平台，推

动监管信息数据共享共用。

四、执行时间

上述政策规定自 2021年 9月 1日起执行，凡以前有关规定

静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力

公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2

静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电）

　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

8-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

有
计量中心）

服务管控部

夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

） 2021-08-

公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

08-19

宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

0 4 0

与本规定不符的，按本规定执行。国家另有政策规定的从其规定。

宁夏回族自治区发展改革委

2021年 7月 30日

（此件公开发布）

抄送：宁夏回族自治区市场监管厅。

宁夏回族自治区发展和改革委员会办公室 2021年 8月 2日印发

部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁

电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限

务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国

2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

电服务
 安静（供

） 供电

021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

8-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19　　　　 国网宁夏电力有限公司营销服务中心（国网宁夏电力有限公司计量中心） 供电服务管控部 安静（供电） 2021-08-19

	宁夏回族自治区
	发展和改革委员会文件
	宁发改价格（管理）〔2021〕518号